

Proponente: 54.C
Proposta: 2025/19
del 06/02/2025



**COMUNE DI
REGGIO NELL'EMILIA**

R.U.D. 219

del 28/02/2025

INFRASTRUTTURE STRADALI E RETI

Dirigente: MONTANARI Ing. Ursula

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PNRR-M5C2-I2.1 – RIGENERAZIONE URBANA - RIQUALIFICAZIONE EX POLVERIERA QUARTIERE MIRABELLO. REALIZZAZIONE BICILAB, PROGETTO CONNESSO AL PUMS - RESTAURO E CONVERSIONE DEL FABBRICATO "E" FACENTE PARTE DEL COMPLESSO MIRABELLO O EX POLVERIERA, CUP: J84E21002020005 - AFFIDAMENTO MEDIANTE ACCORDO QUADRO DEL SERVIZIO DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA PER IL COLLAUDO STATICO – ODF 3 E RIDETERMINAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO

CIG ACCORDO QUADRO : B1DF1709BD

CIG DERIVATO: B56542603A

CUP: J84E21002020005

Cod Prog Z_19901

CPV: 71221000-3

RUP: PAOLA VENTURELLI

OGGETTO: PNRR-M5C2-I2.1 - RIGENERAZIONE URBANA - RIQUALIFICAZIONE EX POLVERIERA QUARTIERE MIRABELLO. REALIZZAZIONE BICILAB, PROGETTO CONNESSO AL PUMS - RESTAURO E CONVERSIONE DEL FABBRICATO "E" FACENTE PARTE DEL COMPLESSO MIRABELLO O EX POLVERIERA, CUP: J84E21002020005 - AFFIDAMENTO MEDIANTE ACCORDO QUADRO DEL SERVIZIO DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA PER IL COLLAUDO STATICO – ODF 3 E RIDETERMINAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 21/01/2025 dichiarata immediatamente esecutiva è stata approvata la Nota di aggiornamento al D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) e allegati parte integrante;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 21/01/2025 dichiarata immediatamente esecutiva è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2025 – 2027 e i relativi allegati;
- con Delibera 12 del 30/01/2025 la Giunta Comunale ha provveduto ad approvare il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 - assegnazione risorse finanziarie per Macro obiettivi, ai sensi dell'art. 169 co 1 e 2.;
- con successiva G.C. si provvederà ad approvare il PIAO 2025;
- in data 31/01/2025 con atto n. 28615 di P. G. il Sindaco ha provveduto all'attribuzione dell'incarico dirigenziale all'Ing. Ursula Montanari per la direzione del Servizio "Infrastrutture stradali e Reti".

Considerato che:

- il Servizio Ingegneria Edifici (dal 01/02/2025 Servizio Edifici Pubblici) del Comune di Reggio Emilia ha in previsione la redazione di numerosi progetti riguardanti sia la manutenzione ordinaria e straordinaria di fabbricati in proprietà sia la realizzazione di nuove opere sul territorio comunale tra cui progetti PNRR che dovranno essere realizzati entro breve tempo per rispettare le milestones imposte dal Regime PNRR, per i quali si rende necessaria la nomina di figure professionali in possesso di specialistiche competenze in grado di assumere la progettazione e direzione operativa e il coordinamento della sicurezza ai sensi dell'art. 90 del d.lgs 81/2008;
- poichè il Comune non dispone all'interno del proprio organico di sufficiente personale specializzato, e trattandosi di affidamento di servizio tecnico di importo inferiore a 140.000 euro, con provvedimento dirigenziale **R.U.A.D. 1089** del 21/06/2024 ha affidato all'**ing. Stefano Paterlini** l'accordo quadro con CIG **B1DF1709BD**, relativo ai servizi di ingegneria e architettura a una figura professionale esterna (secondo quanto previsto dall'art. 50 comma 1 lettera b) del d.lgs. n. 36/2023) per la durata di 36 mesi a decorrere dalla data di sottoscrizione dello stesso prorogabili fino a 48 mesi o fino all'esaurimento delle risorse ad esso destinato per un importo massimo di € **135.200,00** compresi gli oneri previdenziali ma al netto dell'IVA, per un **totale** con IVA di € **164.944,00**;
- le prestazioni da eseguire a seguito di accordo quadro sono indicate da singoli ordinativi di fornitura che costituiscono contratti specifici individuate dalle esigenze legate ai progetti in corso;
- anche il servizio Cura della Città (dal 01/02/2025 Servizio Infrastrutture Stradali e Reti) ha la necessità di usufruire della prestazione affidata con accordo quadro e pertanto ha chiesto ed ottenuto dal servizio Ingegneria edifici di poter sottoscrivere un ordinativo di fornitura con il professionista Ing. Paterlini.

Dato atto che:

- Il Comune di Reggio Emilia ha inserito nel proprio PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 l'intervento denominato: "PNRR-M5C2-I2.1 Riqualificazione ex Polveriera quartiere Mirabello realizzazione del Bicilab, progetto connesso al PUMS, CUP: J84E21002020005, Codice Progetto: Z_19901" l'intervento è finanziato per un importo complessivo di € 1.805.000,00 con
 - fondi propri dell'Ente € 905.000,00 (capitolo 40054/2)
 - fondi Next Generation EU - PNRR per € 900.000,00 (capitolo 40054/4)
- con Determinazione Dirigenziale **R.U.D. 871** del 29/08/2021 il servizio di progettazione dell'intervento PNRR-M5C2-I2.1 Bicilab, sia per il livello di Fattibilità Tecnica ed Economia che per il livello Definitivo/Esecutivo ivi compreso il Coordinamento della Sicurezza in fase di

progettazione, è stato aggiudicato al R.T.P. costituendo composto da Arch. Marzia Zamboni (Libero Professionista – Mandatario R.T.P.), Teamprogetti STP SNC (Società tra Professionisti – Mandante R.T.P.) e Arch. Stefano Valentino Cavallari (Libero Professionista – Mandante R.T.P.);

- con **Delibera di Giunta Comunale n. 218** del 21/09/2023 è stato approvato il **progetto Definitivo/Esecutivo** e con **Provvedimento Dirigenziale R.U.A.D. 1596** del 22/09/2023 si è proceduto all'approvazione della determina a contrarre per l'appalto finalizzato all'affidamento dell'esecuzione dell'opera, ai sensi dell'art. 17 comma 1 D. LGS. 36/2023, approvando il quadro economico dell'intervento

P.N.R.R. - M5C2 – I2.1 – RIGENERAZIONE URBANA - RIQUALIFICAZIONE EX POLVERIERA QUARTIERE MIRABELLO. REALIZZAZIONE BICILAB, PROGETTO CONNESSO AL PUMS QUADRO ECONOMICO	Finanziamento PNRR M5C2 I2.1 CAP. 40054/4	Finanziamento Fondi Propri CAP 40054/2	Finanziamento Complessivo
TOTALE CAPO A LAVORI IVA 10 % INCLUSA	€ 800.000,00	€ 577.171,66	€ 1.377.171,66
Incentivi ex Regolamento per la ripartizione del fondo incentivante “Funzioni Tecniche” approvato con delibera di C.G. n.242 del 16/12/2021 Ultimo Aggiornamento 23/02/2022 (1,03%)		€ 12.849,21	€ 12.849,21
spesa complessivamente già impegnata e liquidata per il concorso di progettazione (supporto al RUP, commissari di gara e premi) IVA INCLUSA		€ 22.781,53	€ 22.781,53
spesa complessivamente già impegnata e PARZIALMENTE liquidata per Servizi Architettura/Ingegneria (Progetto Fattibilità Tecnica Economica, Progetto Definitivo/Esecutivo, Coordinamento Sicurezza Progettazione) E PER RILIEVI E INDAGINI PRELIMINARI PROPEDEUTICHE VARIE (geologiche, materico strutturali, archeologiche) IVA INCLUSA	€ 100.000,00	€ 47.593,30	€ 147.593,30
Importi per Servizi di Architettura e Ingegneria DA IMPEGNARE (Direzione Lavori, Coordinamento Sicurezza Esecuzione, Collaudi)		€ 174.289,80	€ 174.289,80
Importi per INDAGINI PRELIMINARI PROPEDEUTICHE E IN CORSO D'OPERA ANCORA DA IMPEGNARE		€ 18.156,47	€ 18.156,47
Importi per RETI E ALLACCIAMENTI ANCORA DA IMPEGNARE		€ 30.500,00	€ 30.500,00
IMPREVISTI I.V.A. INCLUSA		€ 20.998,02	€ 20.998,02
SPESE ANAC, DI PUBBLICITA'		€ 660,00	€ 660,00
arrotondamenti		€ 0,01	€ 0,01
TOTALE CAPO B	€ 100.000,00	€ 327.828,34	€ 427.828,34
QUADRO ECONOMICO COMPLESSIVO	€ 900.000,00	€ 905.000,00	€ 1.805.000,00

- con Determinazione Dirigenziale **R.U.D. 1303** del 27/11/2023 è stato aggiudicato l'appalto di esecuzione delle opere alla Ditta Candini Arte srl., contratto al Registro Contratti N. 65 del 21/12/2023, per un importo complessivo di € 1.287.699,03 Iva al 10% inclusa;
- con Determinazione Dirigenziale **R.U.D. 274** del 13/03/2024 sono stati affidati i servizi di architettura e ingegneria per la Direzione Lavori all'arch. Marzia Zamboni e per il Coordinamento Sicurezza in fase di Esecuzione all'ing. Luca Speroncini e nel medesimo atto si chiedeva di riallineare a bilancio le economie di spesa per lavori, servizi e forniture già conclusi sul capitolo 40054/2 per € 4.265,58, che avrebbero dovuto essere riallocate nelle somme a disposizione, voce Imprevisti; per mero errore materiale l'importo di € 4.265,58 non è stato reimputato al capitolo.

Atteso che:

- come da relazione rassegnata dal RUP Arch. Paola Venturelli acquisita al PG 25125 del 30/01/2025 si rende necessario affidare in tempi ristretti e nel rispetto delle milestones ministeriali il servizio di architettura e ingegneria per il **collaudo statico in corso d'opera** dell'intervento P.N.R.R.-M5C2-I2.1 – RIGENERAZIONE URBANA - RIQUALIFICAZIONE EX POLVERIERA QUARTIERE MIRABELLO. REALIZZAZIONE BICILAB, PROGETTO CONNESSO AL PUMS - RESTAURO E CONVERSIONE DEL FABBRICATO "E" FACENTE PARTE DEL COMPLESSO MIRABELLO O EX POLVERIERA, CUP: J84E21002020005;
- poiché non sono presenti nella dotazione organica comunale figure professionali idonee allo svolgimento di dette prestazioni, si ricorrere all'affidamento ad un professionista di comprovata esperienza e con disponibilità immediata, individuato nell'ing. **Stefano Paterlini** con studio a Reggio Emilia in via Emilio Salgari n° 26, cap 42123, Codice Fiscale PTRSFN74A09H223I, P.IVA 01997350358 iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Reggio Emilia al n°1443, nell'ambito dell'accordo quadro affidato con RUAD 1089 del 21/06/2024 (come riportato sopra) da finanziare al **capitolo 40054/2** denominato "PNRR M5C2- I2.1 - CONTRIBUTO OPERE DI RIGENERAZIONE URBANA decreto assegnazione 30/12/2021: Z_19901 Realizzazione BiciLab alla Polveriera (interventi per la ciclopeditività connessi al PUMS) CUP J84E21002020005 (quota di cofinanziamento a mezzi propri)";
- nell'ambito dell'accordo quadro, per l'affidamento dell'OdF 3 relativo al citato servizio di architettura e ingegneria per il collaudo statico, è stata condotta una trattativa sul portale mepa n. 5039094, nella quale l'ing Paterlini ha presentato un'offerta economica, in linea con l'equo compenso e col ribasso di gara dell'accordo quadro, di € 5.353,46 (oneri per la cassa al 4% e iva esclusi);
- in conformità alle disposizioni in materia di tracciabilità finanziaria ex art. 3 L136/2010 come modificato con D.L. 187/2010 convertito in legge 217/2010, al presente affidamento relativo all'accordo quadro (CIG B1DF1709BD) è stato attribuito il Codice Identificativo di Gara (C.I.G) B56542603A.

Considerato che:

- nel capitolato speciale d'appalto, al capo 5.6 sono consentite modifiche nel limite del 10% dell'importo contrattuale qualora vi sia disponibilità tra le somme a disposizione e al capo 5.8 si esplicitano le modalità di revisione dei prezzi utilizzando risorse accantonate per imprevisti ai sensi dell'art 60 del D.lgs 36/2023;
- il RUP Arch. Paola Venturelli nella relazione, al punto 8, ha ravvisato la necessità di rideterminare il QE, come disposto nella RUD 1303 del 27/11/2024 nella quale si attestava che l'economia ottenuta a seguito di ribasso di gara che ammonta a € 81.338,76 (€ 89.472,63 Iva al 10% inclusa), si sarebbe allocato con successiva determina;
- il ribasso è attualmente accantonato sul capitolo 40054/2 all'impegno 2025/2123, ma per errore materiale è stato allocato senza la relativa IVA al 10% e dunque per € 81.338,76 anziché per l'importo corretto di € 89.472,63, pertanto nella medesima relazione il RUP propone di rideterminare il QE **allocando l'importo totale Iva compresa di € 89.472,63 derivante dal ribasso di gara alla voce imprevisti** che, considerando l'economia di € 4.265,58, risulta essere pari a € 107.416,34 (anziché a € 111.681,92);
- il QE attualmente viene rideterminato così di seguito dando atto che nella prossima variazione di bilancio occorrerà reintrodurre la somma mandata in economia di € 4.265,58 alla voce Imprevisti, che pertanto passerà da € 107.416,34 a € 111.681,92:

P.N.R.R. - M5C2 – I2.1 – REALIZZAZIONE BICILAB, QUADRO ECONOMICO	Finanziamento PNRR M5C2 I2.1 CAP. 40054/4	Finanziamento Fondi Propri CAP 40054/2	Finanziamento Complessivo
“CAPO A” LAVORI a seguito del ribasso di gara R.U.D. 1303 del 27/11/2023	€ 727.272,73	€ 443.362,75	€ 1.170.635,48
“CAPO B” SOMME A DISPOSIZIONE			
I.V.A. al 10% “Capo A” Lavori	€ 72.727,27	€ 44.336,28	€ 117.063,55
Incentivi ex Regolamento per la ripartizione del fondo incentivante “Funzioni Tecniche” approvato con delibera di C.G. n.242 del 16/12/2021		€ 12.849,21	€ 12.849,21
spesa complessivamente già impegnata e liquidata per il concorso di progettazione (supporto al RUP, commissari di gara e premi) IVA INCLUSA		€ 22.781,52	€ 22.781,52

spesa complessivamente già impegnata e/o liquidata per Servizi Architettura/Ingegneria (Progetto Fattibilità Tecnica Economica, Progetto Definitivo/Esecutivo, Coordinamento Sicurezza Progettazione, D.L., CSE, E PER RILIEVI E INDAGINI PRELIMINARI PROPEDEUTICHE VARIE (rilievi, geologiche, materico strutturali, archeologiche, bonifica bellica preventiva) IVA INCLUSA	€ 100.000,00	€ 205.191,20	€ 305.191,20
IMPEGNO OGGETTO DEL PRESENTE ATTO per l'affidamento del Servizio di Collaudo Statico (oneri previdenziali e IVA inclusi)		€ 6.792,47	€ 6.792,47
Importi per Servizi di Architettura e Ingegneria ANCORA DA IMPEGNARE IVA INCLUSA		€ 20.624,70	€ 20.624,70
Importi per INDAGINI PRELIMINARI PROPEDEUTICHE E IN CORSO D'OPERA ANCORA DA IMPEGNARE		€ 6.219,95	€ 6.219,95
Importi per RETI E ALLACCIAMENTI ANCORA DA IMPEGNARE IVA INCLUSA		€ 24.576,27	€ 24.576,27
Importi allacciamenti liquidati (E.Distribuzione)		€ 5.923,73	€ 5.923,73
IMPREVISTI I.V.A. INCLUSA (implementati del ribasso di gara e della relativa IVA al 10%)		€ 107.416,34	€ 107.416,34
SPESE ANAC, DI PUBBLICITA' liquidate		€ 660,00	€ 660,00
TOTALE CAPO B	€ 172.727,27	€ 457.371,68	€ 630.098,94
QUADRO ECONOMICO COMPLESSIVO	€ 900.000,00	€ 900.734,42	€ 1.800.734,42

- **Atteso che** sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa come prescritto dall'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Visti:

- il T.U. D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 ed in particolare gli art.li 107, 183, 192
- l'art. 59 dello Statuto Comunale
- l'art. 32 del vigente Regolamento di Contabilità del Comune
- gli artt.14 e 16 del vigente Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi
- il D.lgs 36/2023 art.41 (livelli e contenuti della progettazione), art 42 (verifica della progettazione), art 49 (rotazione affidamenti) , art 59 (accordi quadro)

DETERMINA

1) di prendere atto dell'istanza del RUP acquisita in atti al PG n 27412 del 30/01/2025 in merito al progetto PNRR-M5C2-I2.1 – RIGENERAZIONE URBANA - RIQUALIFICAZIONE EX POLVERIERA QUARTIERE MIRABELLO. REALIZZAZIONE BICILAB, PROGETTO CONNESSO AL PUMS - RESTAURO E CONVERSIONE DEL FABBRICATO “E” FACENTE PARTE DEL COMPLESSO MIRABELLO O EX POLVERIERA che propone l’AFFIDAMENTO MEDIANTE ACCORDO QUADRO DEL SERVIZIO DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA PER IL COLLAUDO STATICO – ODF 3 e la ridetermina del QE allocando il ribasso di gara;

2) di rideterminare il QE allocando alla **voce Imprevisti il ribasso di gara che è di € 89.472,63** iva inclusa attualmente accantonato sul capitolo 40054/2 all'impegno 2025/2123 che per errore materiale è stato allocato senza l'iva e dunque per € 81.338,76 al netto delle economie di cui in premessa (€ 4.265,58) modificando il QE così di seguito:

P.N.R.R. - M5C2 – I2.1 – REALIZZAZIONE BICILAB, QUADRO ECONOMICO	Finanziamento PNRR M5C2 I2.1 CAP. 40054/4	Finanziamento Fondi Propri CAP 40054/2	Finanziamento Complessivo
“CAPO A” LAVORI a seguito del ribasso di gara R.U.D. 1303 del 27/11/2023	€ 727.272,73	€ 443.362,75	€ 1.170.635,48
“CAPO B” SOMME A DISPOSIZIONE			
I.V.A. al 10% “Capo A” Lavori	€ 72.727,27	€ 44.336,28	€ 117.063,55
Incentivi ex Regolamento per la ripartizione del fondo incentivante “Funzioni Tecniche” approvato con delibera di C.G. n.242 del 16/12/2021		€ 12.849,21	€ 12.849,21

spesa complessivamente già impegnata e liquidata per il concorso di progettazione (supporto al RUP, commissari di gara e premi) IVA INCLUSA		€ 22.781,52	€ 22.781,52
spesa complessivamente già impegnata e/o liquidata per Servizi Architettura/Ingegneria (Progetto Fattibilità Tecnica Economica, Progetto Definitivo/Esecutivo, Coordinamento Sicurezza Progettazione, D.L., CSE, E PER RILIEVI E INDAGINI PRELIMINARI PROPEDEUTICHE VARIE (rilievi, geologiche, materico strutturali, archeologiche, bonifica bellica preventiva) IVA INCLUSA	€ 100.000,00	€ 205.191,20	€ 305.191,20
IMPEGNO OGGETTO DEL PRESENTE ATTO per l'affidamento del Servizio di Collaudo Statico (oneri previdenziali e IVA inclusi)		€ 6.792,47	€ 6.792,47
Importi per Servizi di Architettura e Ingegneria ANCORA DA IMPEGNARE IVA INCLUSA		€ 20.624,70	€ 20.624,70
Importi per INDAGINI PRELIMINARI PROPEDEUTICHE E IN CORSO D'OPERA ANCORA DA IMPEGNARE		€ 6.219,95	€ 6.219,95
Importi per RETI E ALLACCIAMENTI ANCORA DA IMPEGNARE IVA INCLUSA		€ 24.576,27	€ 24.576,27
Importi allacciamenti liquidati (E.Distribuzione)		€ 5.923,73	€ 5.923,73
IMPREVISTI I.V.A. INCLUSA (implementati del ribasso di gara e della relativa IVA al 10%)		€ 107.416,34	€ 107.416,34
SPESE ANAC, DI PUBBLICITA' liquidate		€ 660,00	€ 660,00
TOTALE CAPO B	€ 172.727,27	€ 457.371,68	€ 630.098,94
QUADRO ECONOMICO COMPLESSIVO	€ 900.000,00	€ 900.734,42	€ 1.800.734,42

3) di affidare all'Ing. **Stefano Paterlini** (PI 01997350358) il servizio di **ARCHITETTURA E INGEGNERIA PER IL COLLAUDO STATICO** nell'ambito del progetto PNRR-M5C2-I2.1 – RIGENERAZIONE URBANA - RIQUALIFICAZIONE EX POLVERIERA QUARTIERE MIRABELLO. REALIZZAZIONE BICILAB, PROGETTO CONNESSO AL PUMS - RESTAURO E

CONVERSIONE DEL FABBRICATO "E" FACENTE PARTE DEL COMPLESSO MIRABELLO O EX POLVERIERA CUP J84E21002020005 Codice Progetto: Z_19901, OdF 3, CIG B56542603A nell'ambito dell'accordo quadro (CIG B1DF1709BD approvato con R.U.A.D. 1089 del 21/06/2024) per € 5.353,46 oltre cassa al 4% di € 214,14 e iva di € 1.224,88 per un totale di € **6.792,47** a fronte di offerta pervenuta su MePa n 5039094;

4) di **impegnare** la spesa di € **6.792,47** con imputazione alla Missione/Programma 10.05, Titolo 2°, codice del piano dei conti integrato 2.02.01.09.999 del Bilancio 2025-2027, annualità 2025, al **capitolo 40054/2** denominato "PNRR M5C2- I2.1 - CONTRIBUTO OPERE DI RIGENERAZIONE URBANA decreto assegnazione 30/12/2021: Z_19901 Realizzazione BiciLab alla Polveriera (interventi per la ciclopeditività connessi al PUMS) CUP J84E21002020005 (quota di cofinanziamento a mezzi propri) " attingendo all'**impegno 2025/2119 creando subimpegno**, codice prodotto-progetto **Z_19901**, centro di costo 54, CIG B56542603A, CUP J84E21002020005;

5) di **approvare** lo **schema di OdF 3** per il Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione e in fase di Esecuzione per il SERVIZIO DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA PER IL COLLAUDO STATICO del progetto la cui stipula del contratto avverrà tramite MePa a seguito di trattativa n. 5039094;

6) di disporre alla prima Variazione di Bilancio utile la richiesta di reintegro nelle somme a disposizione dell'intervento, voce Imprevisti, delle economie di spesa pari ad € 4.265,58 sul capitolo 40054/2 denominato "PNRR M5C2- I2.1 - CONTRIBUTO OPERE DI RIGENERAZIONE URBANA decreto assegnazione 30/12/2021: Z_19901 Realizzazione BiciLab alla Polveriera (interventi per la ciclopeditività connessi al PUMS) CUP J84E21002020005 (quota di cofinanziamento a mezzi propri)" che è stata mandata in economia per errore materiale con atto R.U.D. 274 del 13/03/2024, la voce Imprevisti pertanto passerà da € 107.416,34 a € 111.681,92;

7) di disporre l'invio alla Ragioneria per le procedure di cui all'art. 183, 7° comma, del D. Lgs. 267/2000 e per il seguito di competenza.

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario.

IL DIRIGENTE
Ing. Ursula Montanari

Estensore: Lisa Lusetti